² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 61, disp. 16, a. 6,
n. 44-57.

quibus ratio deficit* et modus ejus, etiam requirit *n. 204, 245
virtutem altiorem omni virtute humana, et hæc spe-
cialiter* vocatur donum, quia non solum datur ut quid
gratuitum ad elevandum potentiam ad ordinem super-
naturalem, sed etiam* in his in quibus deficit potentia
et ratio humana etiam elevata (quia juxta capacitatem
et modum humanum amplius non potest) supplet illa
altior virtus*, quæ vocatur donum seu spiritus in illa
materia in qua virtus humana amplius non potest.

233 LII. — Et hæc est doctrina S. Thomæ (In III Sent., dist. 34, a. 1 ad 1), ubi distinguit operationem hu-
manam, quæ dicitur humana, *vel* ex materia seu ob-
jecto, *vel* ex modo, quia juxta modum humanum quis
exequitur opera virtutis, et hoc secundo modo dona
sunt supra virtutes, scilicet in modo operandi, sicut
modus* connaturalis humanæ naturæ est non percipere
divina nisi per speculum creaturarum et ænigmata
similitudinum¹, et sic percipit res divinas fides, quæ est
virtus.

234 At vero donum intellectus de auditis* mentem *n. 376, 487
illustrat, ut homo etiam in hac vita prælibationem²
futuræ manifestationis accipiat. Et sic distinguit D. Thomas³ dona ab omnibus virtutibus etiam infusis,
quia licet istæ virtutes etiam quoad substantiam sint
ex divino munere, tamen quoad modum operandi proce-
dunt secundum modum* humanum, et in hoc exce-
duntur a donis, quæ in modo operandi et in regulatione
procedunt ultra modum et mensuram humanam ut

*n. 53, 94,
140, 166, 203,
223

*n. 195

*n. 179, 223

*n. 226

*n. 226 sq.,
256

¹ Cf. I Cor. 13, 12; II Cor. 5, 7.

² Cf. De Ver., q. 14, a. 2 ad 9.

³ In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 1 ad 1 et 2.

specialius sequentibus articulis declarabitur, agendo de
singulis donis.

* *

235 LIII. — **Tertio* arguitur:** Nam etiam in virtu- *n. 243
tibus theologicis contingit aliquem agere præter com-
munem et ordinarium usum; et tamen non ponuntur
ad id supplendum aliqua dona altiora istis virtutibus,
siquidem virtutes theologicæ sunt nobiliores et perfec-
tiores donis, ut tradit S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 8),
et sic nulla dona sunt potiora virtutibus theologicis;
ergo non requiruntur dona propter extraordinarios
actus in materia theologicarum virtutum.

236 *Major probatur*, quia fides in aliis est tam
extraordinaria ut etiam montes transferat, sicut dicit
Apostolus (I Cor. 13, 2), et charitas tanta ut etiam tam-
quam mors occidat⁴; ergo habent istæ virtutes aliqua *n. 88
opera extraordinaria.

237 *Minor vero constat*, quia nulla opera fidei aut cha-
ritatis sunt ita perfecta* et excedentia quod pro illis *n. 252
fides ipsa aut charitas non sufficiat crescendo, nam fides
illa, de qua dicitur¹ quod *Si habueritis fidem sicut*
granum sinapis, dicetis huic monti: Transi hinc illuc,
et transibit, non est donum Spiritus Sancti distinctum a
fide. Nec illa charitas quæ tradit corpus suum ita ut
ardeat² est donum distinctum a charitate, sed est cha-
ritas ipsa qua *majorem nemo habet, ut animam suam*
*tradat pro amicis suis*³.

¹ Mat. 17, 19.

² Cf. I Cor. 13, 3.

³ Joan. 15, 13.

- 238 LIV. — Eadem autem ratio fit de aliis virtutibus, nam in fortitudine*, verbi gratia, opus illud quod fecit ¹ Samson occidendo mille viros, non* excessit illud opus lineas vel specificam rationem fortitudinis quæ est virtus, hæc enim inclinat ad omnem sustinentiam et aggressionem periculorum ubicumque talis aggressio rectificata ostenditur, sive id ostendatur a ratione, sive a speciali instinctu Spiritus Sancti, licet requirat specialius* auxilium et insolitum quando opus ipsum magnum et extraordinarium est. Sed *aliud* est requiri extraordinarium auxilium, *aliud* extraordinariam virtutem seu habitum, sufficit enim ordinaria virtus cum extraordinario auxilio ut fiat extraordinarium opus.
- 239 Unde ergo ostenditur* requiri donum Spiritus Sancti distinctum a virtutibus ordinariis pro solis istis extraordinariis operibus, cum sufficiat extraordinarium auxilium? — Præsertim quia pro insolitis quibusdam operibus quæ raro accidunt et a paucis fiunt, non oportet in omnibus justis ponere istos habitus speciales.
- 240 Nec sufficit dicere* quod sunt opera facta supra omnem mensurationem rationis humanæ, quia revera quando homo movetur ad ista opera, secundum rectam rationem movetur, licet illustratam a speciali instinctu Spiritus Sancti. Ergo non superant ista dona mensuram rationis rectæ prout illustratæ a Spiritu Sancto. Et ad hoc sufficient virtutes ordinariæ specialiter* adjutæ.
- 241 LV. — **Confirmatur***, quia si ista dona dantur ad operationes extraordinarias et supra communem mensuram rationis et virtutis humanæ, ergo non est in manu

¹ Cf. *Judic.* 15, 14–15. — IIam-IIæ, q. 64, a. 5 ad 4.

*n. 253
*n. 202, 215,
257

*n. 240

*n. 258

*n. 259

*n. 238

*n. 260

hominis et in ejus arbitrio operari per dona quando et quomodo voluerit. Quod etiam experientia videtur testari, quia non quoties volumus, operamur ex dono Spiritus Sancti. Ergo operamur per dona tamquam per ea quæ fiunt per gratias gratis datas, ut operantur prophetæ, non ex habitu, sed ex lumine dato per modum transeuntis*, ut dicit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 171, a. 2), *n. 120, 124 et tamquam instrumenta* Dei moti ab ipso ad operationes ad quas non habemus proportionem. Sic enim comparat D. Thomas operationes donorum operationi instrumenti (Ia-IIæ, q. 68, a. 3 ad 2). *n. 264

- 242 Ac denique*, operamur per dona potius ut patientes divina et moti a Spiritu Sancto quam ut moventes et agentes nos, juxta illud (*Rom.* 8, 14): *Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*, quo testimonio utitur D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 2) ad probandum poni dona Spiritus Sancti in nobis ad hoc ut simus prompte mobiles a motione Spiritus Sancti. Ergo dona ista non sunt habitus in nobis permanentes, sed per modum transeuntis dantur, si ad hæc miraculosa opera deserviunt; vel si per modum habitus ponuntur, non excedunt rationem formalem et mensuram virtutis ordinariæ.

◎

- 243 LVI. — **Respondetur*** quod etiam in virtutibus theologicis contingit agere et operari aliqua extra communem et ordinarium modum, ad quod etiam ponuntur dona istis virtutibus correspondentia*, sicut virtuti fidei correspondent intellectus et scientia, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8 et 9), et spei donum timoris, ut docet (IIa-IIæ, q. 19), et charitati donum sapientiæ, ut docet (IIa-IIæ, q. 45). *n. 235
*n. 1119

244 Sed tamen dona Spiritus Sancti non deserviunt neque correspondent virtutibus theologicis ut superiora illis, sed ut deservientia* illis; sunt autem superiora virtutibus moralibus.

*n. 485, 1055,
1229 sq.

245 *Cujus ratio est*, quia virtutes theologicæ conjungunt nos ultimo fini, dona vero deserviunt ad movendum nos et ducendum ad ultimum finem, juxta illud (*Ps. 142, 10*): *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*, et (*Ps. 147, 18*): *Flabit spiritus ejus, et fluent aquæ*, et (*Cant. 4, 16*): *Veni, Auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius*. Fluere autem ad motum pertinet, non ad quietem et conjunctionem in termino seu in fine. Unde respectu illarum virtutum quæ versantur circa media, et movent ac tendunt ad finem, dona Spiritus Sancti superioritatem* habent, etiam quantum ad rationem formalem, quia altiori modo nos movent, et in his in quibus virtutes ipsæ deficiunt et non possunt mensurare nos, ut supra* diximus.

*n. 1231 sq.
*n. 204, 232

246 LVII. — Respectu vero earum virtutum quæ immediate nos conjungunt Deo superioritatem habere non possunt quantum ad rationem formalem, ut tradit S. Thomas (*Ia-IIæ, q. 68, a. 8*), eo quod motio illa Spiritus Sancti (cui nos subjiciunt dona) ad hoc ipsum ordinatur ut conjuncti simus Deo ultimo fini. Sed tamen correspondent eis dona et possunt adjuvare virtutes theologicas ex parte materialis objecti, aut conditionum ad objectum requisitarum.

247 Sicut donum intellectus datur* ad penetrandum mysteria fidei et res divinas, non immediate et positiva evidentia in se, sed quantum ad credibilitatem vel convenientiam aut sensum in quo proponuntur, et

*n. 1056

discernendo eas ab erroribus, ut debite credantur et cognoscantur, sicut ad cognoscendum sensum Scripturarum, utique ut melius discernantur res credendæ: sic enim dicitur (*Luc. 24, 45*) quod *Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas*.

248 Donum scientiæ ad cognoscendum causas talis credibilitatis et convenientiæ, et removendum errores aut aliquid simile per quod disponitur et præparatur intellectus ut inhærentius et firmius credat.

249 Timor versatur circa parvitatem propriam subiiciendo eam divinæ eminentiæ, et resiliendo ab ista ad seipsum, ne præsumat de se et sic præparetur ad totalliter confidendum de Deo.

250 Sapientia ex gusto divinorum dijudicat et discernit divina quo ferventius charitatem exerceat et Deum amet.

251 Et sic ista dona ad excellentius perficiendum et exercendum virtutes theologicas deserviunt, sed præparative ex parte materialium* objectorum, non autem excedendo in perfectione ipsam rationem formalem virtutum theologicarum.

252 Et ita* nulla opera fidei aut charitatis sunt ita perfecta quod ab ipsa fide et charitate non fiant quoad rationem formalem, possunt tamen ut perfectius fiant ex parte rationis materialis adjuvari a specialibus donis, quia sola ratio cum virtutibus illis non* sufficit ita disponere et præparare se circa illas. Unde etiam distingui dèbent ab illis virtutibus, quia licet versentur circa objectum aut circa aliquam conditionem objecti

*n. 1119

*n. 237

*n. 225 sq.

materialis earum, non tamen sub eadem formalitate aut lumine, ut latius sequenti articulo et aliis dicemus.

253 LVIII. — **Et cum instatur** quod eadem ratio erit de fortitudine* et aliis virtutibus moralibus, quia illa extraordianaria opera in materia, verbi gratia, fortitudinis, si sunt bona et recta, non excedunt limites specificationis et rationis formalis talis virtutis. *n. 238

254 LIX. — **Respondetur** revera negari non posse quod aliqua excedunt regulationem et formalem rationem virtutis humanæ prout regulatur regulis prudentiae, quas humano discursu et ratione assequi possumus. Cum enim formalis et specifica ratio virtutis moralis sumatur ex regulatione et mensura qua regulatur (moralitas enim nihil est* aliud quam mensuratio agibilium), constat quod ubi est variatio moralitatis et regulationis, est diversificatio* virtutis. Mensura autem quam præstare potest ratio humana, etiam affecta virtute, si ex proprio discursu debet lucem accipere et directionem, est impossibile* quod possit omnia comprehendere quæ in tota vita humana se offerunt in ordine ad consequendam salutem, quia "Cogitationes mortalium timidæ, et incertæ providentiaz nostræ, ut dicitur (*Sap.* 9, 14). *n. 165
*n. 257
*n. 204, 1176

255 Quare in multis oportet se committere divinæ prudentiae et ejus instinctu regi, quæ est mensura altior et certior* et magis comprehensiva quam nostra, sive difficultas ista et deficiencia nostra oriatur ex multitudine aut magnitudine objectorum, sive ex pravitate et infirmitate subjecti non valentis comprehendere omnia quæ ad se possunt pertinere, etiam in ordine naturali*, quia *n. 228, 814
*n. 445

ad hoc etiam attingendum et comprehendendum adjuvant dona Spiritus Sancti.

256 LX. — Quare extraordinaria et magna aut insolita opera (possibilia tamen assequi ipso studio, industria et discursu proprio, etiam theologico qui supponit fidem supernaturalem), verbi gratia, operationes magis intensæ* virtutum, non excedunt limites et speciem virtutis humanæ moralis, licet intra illam excellentiora sint et excellentiorem Dei concursum auxiliumque magis perfectum vel intensem requirant, quia semper innituntur rationi formali limitatae ad nostrum studium, industriam et discursum, etiam* in genere supernaturali si circa supernaturalem materiam versentur. *n. 231
*n. 226 sq., 234

257 At vero extraordinaria et excellentia opera¹, quæ ex solo studio et industria nostra non possunt attingi et regulari, sed requirunt instinctum et lucem superiorem directione et industria humana, et consequenter constituant moralitatem, seu regulationem diversam* et superiorem, debentque correspondere ei proportionata* principia ex parte voluntatis inclinantia in talem moralitatem et mensuram. Sicut in exemplo fortitudinis Samsonis*, secundum regulationem ex humano discursu et studio haustam judicaretur temerarium aggredi mille viros² in sola maxilla asini, et judicaretur illicitum quod concussis columnis³ domus se occideret* cum aliis, et quod S. Apollonia se in ignem projiceret*, sed juxta aliam superiorem mensuram hoc reddebatur licitum; ergo erat distincta* moralitas. *n. 254, 259
*n. 169, 225
*n. 202, 215, 238
*n. 817
*n. 950
*n. 165

¹ Subaudiendo: excedunt speciem virtutis.

² Cf. *Judic.* 15, 14-15.

³ Cf. *Judic.* 16, 30.

⁴ Cf. Eusebium, *Hist. Eccl.*, Lib. 6, cap. 41, PG 20, 607; et IIam-IIæ, q. 124, a. 1 ad 2.

258 **LXI.** — **Cum vero instatur***, cur non sufficere poterit ad ista opera virtus ordinaria cum auxilio extraordinario, *facilis est responsio*, quia istud auxilium extraordinarium, cum sit tale quod variat moralitatem, non datur connaturali modo illis virtutibus moralibus, quæ a tali moralitate non specificantur sed a diversa, cum illis non sit debita nisi regulatio propria et suæ speciei, nec isti auxilium extraordinarium tale quod extrahat ab illa regulatione et moralitate et aliam petat: sic enim improportionatum et non connaturale est illi tale auxilium. Ut ergo proportionate et connaturaliter detur, oportet* præter virtutes ordinarias alias altiores et alterius moralitatis dari, et istas vocamus dona Spiritus Sancti.

259 **Et quando dicitur***, quod etiam in ipsis operibus extraordinariis movetur homo per rationem, et sic non sunt supra rationem humanam, *respondeatur* quod movetur per rationem rectam seu rectificatam, sed altiori rectificatione quam ea quæ deduci potest ex proprio discursu et studio etiam* in materiis supernaturalibus, et ideo variat* specificam moralitatem virtutum regulatarum a tali superiori mensura et regulatione.

260 **LXII.** — **Ad confirmationem***, *respondeatur* aliquos velle quod operationes donorum, præsertim quando versantur circa materiam exteriorem, sint actus miraculosi, et ideo non possumus illis uti cum volumus.

261 **Et cum urgetur** quod hac ratione non indigebimus habitibus ad ipsis operationes, quia habitibus utimur cum volumus¹, *respondent* quod hoc intelligitur de habitibus subditis rationi et communibus regulis regulatis.

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 49, a. 3 *Sed contra*; q. 50, a. 5.

*n. 239

*n. 169, 225

*n. 226 sq.

*n. 254, 257

*n. 241

Sed si hoc ita est, frustra probat D. Thomas (IIa-IIæ, q. 171, a. 2; q. 178) non dari habitus in nobis ad prophetiam et ad patranda miracula, quia non habemus protestatem prophetandi aut faciendi miracula quando volumus. Diceretur enim hoc non obstante posse ad hoc dari habitus, quia non oportet quod habitibus utamur cum volumus nisi quando sunt habitus subjecti rationi et communibus regulis regulati.

262 **LXIII.** — **Facilius ergo nos respondeamus*** quod dona Spiritus Sancti non ponuntur in nobis tamquam habitus propter instinctum et motionem Spiritus Sancti a qua movemur, sed propter obedientiam, quia illi motioni subjicimur et ab ea movemur, ut docet S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 1 et 2).

263 Hanc autem obedientiam seu dispositionem et præparationem (ut subjiciamur* illi motioni) habitualiter et permanenter in nobis habere debemus, licet quoad exercitium dependeat a motione illa et instinctu actuali qui in manu nostra non est, sed est in manu nostra habere cor semper paratum* ad obediendum et ut facile mobiles simus a Spiritu Sancto, juxta quod psalmista dicit (*Ps. 107, 2-3*): *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: cantabo, et psallam in gloria mea. Exsurge, gloria mea*, etc., quasi excitati, et exsurrectio gloriæ in manu nostra non sit ad cantandum seu concordandum Deo in motionibus ejus, bene tamen paratum sit cor ad concordandum seu subjiciendum se illi, hic enim est optimus concentus qui dicit (*Ps. 70, 6*): *In te cantatio mea semper*.

264 **LXIV.** — Quod vero D. Thomas¹ comparat* motionem per dona Spiritus Sancti motioni instrumenti,

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 3 ad 2.

*n. 261

*n. 1230

*n. 80

non tenet exemplum in omnibus, sed in hoc quia indigemus actuali Dei instinctu et motione ut operetur homo operationes istas et in illis operetur opera exceedingentia propriam facultatem, qua ratione etiam aliæ operationes supernaturales dicuntur esse instrumentaliter a nobis, imo et omnes creaturæ in operando dicuntur aliquando¹ a D. Thoma se habere ut instrumenta Dei, quia ex actuali ejus motione dependent; non² tamen vocantur instrumenta in eo sensu quo res pure inanimis et pure ministerialiter servientes instrumenta sunt, in quibus non ponitur principium eliciens principaliter et per intrinsecum principium operationem, sed solum ministerialiter deserviens ex motione principalis operantis ita ut totum principium sit esse motum ab alio.

265 LXV. — Ad id quod ultimo dicitur*, quod per *n. 242 dona potius nos habemus ut patientes divina quam ut nos moventes, *respondeatur* quod sumus patientes voluntarii et obedientes divinæ motioni, et tale pati atque obediare non est pure et præcise moveri ut aliquid inanime, sed operari active ex passione divinorum et Spiritu deducente³.

266 LXVI. — Denique, pro hac sententia* potest diffi- * n. 138 sq.
cultas alia formari discurrendo per singula dona, et probando rationem eorum formalem non differre in intellectualibus a fide, nec in moralibus ab aliis virtutibus. Sed hoc plene expediri non potest nisi explicando naturam et differentiam singulorum donorum in particulari: quod facimus sequentibus articulis.

¹ Cf. *Contra Gent.*, Lib. III, cap. 100, 2.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 12, disp. 14, a. 2, n. 31-37.

³ Cf. *Ps.* 142, 10.

ARTICULUS III

DE DONO INTELLECTUS

267 I. — Circa ista dona in speciali explicanda, non est præsentis loci omnes difficultates discurrere, quia de his tractat D. Thomas specialiter in *Secunda Secundæ* in diversis quæstionibus¹.

268 Sed ea tantum tractabimus quæ ad dignoscendam necessitatem istorum donorum et distinctionem* eorum *n. 184 a virtutibus conducunt.

269 II. — In Isaia, ista duo dona primo loco ponuntur, cum dicitur²: *Et requiescat super eum spiritus sapientiæ et intellectus.* Et utrumque valde difficile est distinguere*: *tum* a fide, cum videatur totum munus istorum donorum per actus fidei* posse præstari; *tum* inter se, quia non facile distingui potest quem actum exerceat donum intellectus quem non possit exercere sapientia*. *n. 316 sq.
*n. 427
*n. 426, 618

270 Et cum hæc dona non sint alligata fidei et statui viatoris, cum in Christo et in beatis ponantur, oportet etiam explicare quem actum* seu operationem exerceant ista dona quando sine fide inveniuntur, ut in patria. *n. 506 sq.

271 Sic enim explicatum manebit quid sint ista dona, et quomodo differant inter se et a fide secundum formales rationes.

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 8, 9, 19, 45, 52, 121, 139.

² Is. 11, 2.

• • •

**DEFINITUR DONUM INTELLECTUS EJUSQUE
MUNUS DECLARATUR**

272 III. — Multi in hac parte accipiunt dubitationem ex verbis* D. Thomæ qui (Ia-IIæ, q. 68, a. 4) distinguens donum intellectus a dono sapientiæ et scientiæ dicit pertinere ad donum intellectus apprehensionem veritatis, quæ pertinet ad inventionem* in parte speculativa; donum vero consilii perficere partem practicam quoad istam apprehensionem veritatis. Quantum vero ad judicium de veritate dicit D. Thomas perfici per donum sapientiæ partem speculativam, per donum vero scientiæ partem practicam.

* * *

273 IV. — Hæc doctrina patitur aliquas difficultates*. *n. 337

274 *Nam in primis*, non videntur sufficienter distingui dona per hoc duplex munus, apprehendendi et judicandi, cum utrumque possit ab eodem habitu procedere. Nam munus apprehendendi ordinatur ad munus judicandi, siquidem judicamus de apprehensione; poterit ergo utrumque ab eodem* habitu fieri, sicut eodem habitu principiorum et apprehendimus veritatem et assentimur illi: assentiri autem judicare est. Et eodem habitu scientiæ vel sapientiæ judicamus de veritate conclusionum, et apprehendimus illam. Non ergo sufficienter distinguitur donum intellectus et sapientiæ per hoc quod illud ordinetur ad apprehendendum veritates supernaturales, hoc ad judicandum.

*n. 340, 442

275 Et præsertim*, quia in naturalibus non distinguuntur aliqui habitus per ista duo munera, ita quod unus habitus solum deserviat ad apprehendendum, alius ad judicandum, sed eodem habitu quo judicamus, apprehendimus: ergo multo minus in supernaturalibus, siquidem dona cum sint superioris ordinis magis unite et eminenter habent in se ista officia quam habitus naturales, ut patet in tribus donis appetitivæ partis, fortitudine, pietate et timore, quæ uniuersitatem* in se omnia appetitiva quæ pertinent ad diversas virtutes morales.

*n. 340, 442

*n. 130, 145,
165, 828 sq.

276 V. — *Si autem dicatur** donum intellectus non ad solam apprehensionem veritatis deservire, sed etiam ad formandum judicium de ipsa veritate, præterquam quod hoc est contra D. Thomam¹, incidit* in aliud inconveniens quia tunc non distinguetur a dono scientiæ vel sapientiæ donum intellectus.

*n. 340

*n. 341

277 *Si enim pertinet* ad donum intellectus judicare de veritate supernaturali apprehensa; ergo debet secundum aliquam causam vel ex aliquo effectu judicare, quia alias non erit judicium perfectum, neque cum sufficienti intelligentia si sine causa vel effectu judicat de aliqua veritate: sic enim non penetrat aliquid de illa, sed valde superficialiter* aut suspensive judicat.

*n. 343

278 *Si autem judicat* ex aliqua causa suprema vel inferiori aut ex aliquo effectu, nihil est in quo differat a sapientia vel scientia, quia nullam aliam functionem præbent ista dona quam judicare de veritatibus per suas causas. Vel si ex effectibus aliquid judicatur, non

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

est cur hoc judicium excludatur a scientia, quia etiam ad scientiam pertinet ex effectibus judicare, scilicet ad scientiam *quia*.

◎

279 VI. — **Quod si dicatur*** ad donum intellectus so- *n. 347 sq.

lum pertinere judicium de principiis non de conclusionibus seu veritatibus deductis per causas (correspondet* enim habitui principiorum, qui etiam vocatur intellectus, et hic habitus judicat et discernit veritates, sed non cognitas et illatas ex causis, sed ex terminis notis).

280 **Contra est***, quia hoc modo donum intellectus *n. 347

non differt a fide. Nam istæ veritates quæ sunt tamquam principia non attinguntur a nobis in hac vita clare sed obscure, et ita assensus earum et judicium debet esse per fidem*; ergo si donum intellectus judicat et assentit illis obscure, utique per modum fidei et credendo assentit. Si ergo donum intellectus judicat et assentit veritatibus supernaturalibus quæ se habent tamquam principia, utique *vel* videndo illa clare, et sic fit per lumen gloriæ in patria, *vel* obscure et per modum fidei, et sic est ipsam fides: nam opinative et incerte non potest fieri per habitum supernaturale, nec pertinet ad donum Spiritus Sancti opinionem incertam præbere.

◎

281 VII. — **Quod si dicatur*** donum intellectus non *n. 349

attингere ipsas veritates fidei, sed earum credibilitatem vel convenientiam credibilium, aut eorum apprehensionem quantum ad sensum et intelligentiam terminorum.

282 VIII. — **Contra est***, quia totum hoc est præambulum ad fidem, siquidem prius cognoscimus* credibilitatem fidei etiam evidenter, et similiter cognoscimus convenientiam credibilium, siquidem movetur pia affectio* ad credendum ex apprehensione convenientiae credibilium ut velit credere. Similiter cognoscimus sensum Scripturæ vel Symboli ad credendum articulos, alias non possemus credere si sensum non intelligeremus credendorum.

*n. 333,
353 sq.
*n. 1219

*n. 348

283 Ad hæc autem non requiritur donum Spiritus Sancti, quia hoc donum non antecedit fidem, siquidem non est nisi in habentibus charitatem illamque supponit; ergo ad istas functiones non* requiritur per se loquendo donum Spiritus Sancti, sed de se antecedunt fidem, post fidem autem habitam etiam sine dono Spiritus Sancti fieri possunt, quia ex eisdem motivis fiunt sive ante fidem, sive post, sive in habentibus gratiam, sive in peccatoribus. Unde si solum dantur dona in habentibus gratiam, utique ad ista ministeria non requiruntur quæ etiam in non habentibus gratiam inveniuntur.

*n. 353 sq.

284 Nec motiva formalia quæ antecedunt fidem ad judicandum de credibilitate aut convenientia rerum fidei sunt semper supernaturalia, nec requirunt donum speciale Spiritus Sancti, sed communiter dantur in omnibus ad fidem accedentibus¹. Constat enim multa ex his motivis discursu naturali cognosci ante susceptam fidem, et nullum posse prudenter credere² sine sufficienti motivo credibilitatis; ergo ad hoc non datur speciale donum, sed communiter omnibus credentibus

¹ Cf. *Heb.* 11, 6.

² Cf. *Eccli.* 19, 4. — Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 2, a. 3, n. 4-5.

(nec solum in habentibus gratiam, sed etiam in peccatoribus) dari, cum tamen hæc dona Spiritus Sancti non nisi in justificatis et existentibus in gratia inventantur, ut docet S. Thomas¹.

* * *

- 285 IX. — DICENDUM NIHIL MINUS EST **do-**
num intellectus sine* judicio aliquo discretivo†
veritatis non inveniri, licet etiam quasi antece-
denter et dispositivo rectam terminorum appre-
hensionem formet in intellectu.

* *

- 286 Hoc sumitur clare ex D. Thoma (Ia-IIæ, q. 68,
a. 4; IIa-IIæ, q. 8, a. 6), et *aliis locis*².

○

- 287 Nam in ista quæstione (Ia-IIæ, q. 68, a. 4) dicit* ^{n. 272}
D. Thomas quod “Ratio est speculativa et practica;
et in utraque consideratur apprehensio veritatis,
quæ pertinet ad inventionem* et ad judicium de veri-
tate. Ad apprehensionem igitur veritatis perficitur
speculativa ratio per intellectum, practica vero per
consilium. Ad recte autem judicandum speculativa
quidem per sapientiam, practica* vero per scientiam
perficitur”.

*n. 272
*n. 289 sq.

*n. 288

- 288 Ita D. Thomas qui, *licet* in assignando dono intellectus et sapientiæ solam partem speculativam et

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 8, a. 5.

² Cf. In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 2; dist. 35, q. 2, a. 2, qla 3.

scientiæ solam partem practicam mutaverit* sententiam ^{n. 1058}
(IIa-IIæ, q. 8, a. 6; q. 9, a. 3; q. 45, a. 3), ubi docet
dona ista perficere utramque partem tam speculativam* ^{n. 733}
quam practicam, sicut et ipsa fides quæ non solum cre-
dit sed etiam per dilectionem operatur¹ et sic practica
est, *tamen* quantum ad hoc quod est donum intellectus
apprehendere, penetrare et cognoscere veritatem sem-
per D. Thomas idem docuit, nec mutavit sententiam.

- 289 Veritas autem non apprehenditur, nec penetratur,
nec cognoscitur seu discernitur nisi aliquo judicio*; ^{n. 337}
nec enim dixit D. Thomas² pertinere ad donum intellectus
apprehendere simplici modo ipsos terminos ex quibus
propositiones veritatis formantur, quæ apprehensio ad
primam intellectus operationem pertinet, sed dixit
pertinere ad donum intellectus apprehensionem veri-
tatis, quæ ad inventionem* pertinet.

*n. 272, 287

- 290 Veritas autem ejusque apprehensio in judicio* ^{n. 298}
consistit et enuntiatione apprehenditur et compositione
et divisione, quæ est secunda operatio intellectus, ut
docet S. Thomas (Ia, q. 16, a. 2). Et inventio non est
circa simplicem terminorum apprehensionum, sed circa
veritatem aliquam et propositiones quas attingit in-
ventio. Aliqua enim addiscimus, aliqua invenimus
et inventione attingimus, non ex aliis addiscendo.
Quæ autem addiscuntur non sunt simplices termini
eorumque apprehensiones, sed propositiones et veri-
tates, sive ex terminis notæ, sive ex discursu.

- 291 Ergo similiter quæ attinguntur per inventionem ^{n. 293}
non* sunt solum simplices termini, sed veritates aliquæ

¹ Cf. Gal. 5, 6.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

inventæ et propositiones quibus tales veritates enuntiantur.

- 292 X. — Ex his autem quæ (IIa-IIæ, q. 8, a. 6) tradit D. Thomas de dono intellectus, clare colligitur ad hoc donum non* solum pertinere simplicem apprehensionem terminorum, sed etiam judicium penetrativum et discretivum veritatis. *n. 340

- 293 Nam (IIa-IIæ, q. 8, a. 1 *corp.*, et ad 1 et 2) comparat donum intellectus lumini primorum principiorum, quod utique etiam intellectus vocatur, et sic dicit (IIa-IIæ, q. 8, a. 1 ad 2) quod “discursus rationis semper incipit ab intellectu et terminatur ad intellectum; ratiocinamur enim procedendo ex quibusdam intellectis, et tunc rationis discursus perficitur quando ad hoc pervenimus ut intelligamus id quod prius erat ignotum.” Constat autem quod totum hoc quod in isto processu ad intellectum pertinet non* sunt simples termini, sed propositiones seu veritates per se notæ a lumine principiorum, a quibus proceditur per discursum usque ad veritatem conclusionum. *n. 291

- 294 XI. — Addit¹ autem Doctor sanctus quod “Ita se habet lumen superadditum ad ea quæ nobis supernaturaliter innotescunt sicut se habet lumen naturale ad ea quæ primordialiter cognoscimus”. Comparatur* ergo donum supernaturale intellectus lumini naturali principiorum, et ita sicut per lumen principiorum non solum apprehendimus terminos sed etiam judicamus veritates per se notas, ita per donum intellectus judicamus veritates supernaturales. *n. 323, 344,
1100

¹ IIa-IIæ, q. 8, a. 1 ad 2.

- 295 Similiter (IIa-IIæ, q. 8, a. 6 ad 2)* docet quod *n. 345, 427 “Donum intellectus est circa prima principia* cogniti- *n. 279 onis gratuitæ”. Prima autem principia non sunt termini, sed propositiones seu veritates.

- 296 XII. — Denique explicans D. Thomas actum doni intellectus, illum ita declarat quod sine* aliquo judicio *n. 285 et propositione enuntiabili intelligi non potest.

- 297 Nam (IIa-IIæ, q. 8, a. 2) inquit quod donum intellectus in hac vita non intelligit ipsam essentiam rei intellectæ, neque ipsam veritatem enuntiabilis intellecti, bene tamen intelligit quod propter ea quæ exterius apparent* non est recedendum a fide. Quod sane sine *n. 330 comparatione* et judicio intelligi non potest. *n. 304, 312,
337

- 298 Similiter (IIa-IIæ, q. 8, a. 4) docet quod “Spiritus Sanctus per donum intellectus illustrat mentem hominis ut cognoscat veritatem quamdam supernaturalem”. Veritas autem cognoscitur per aliquod judicium* seu *n. 290 compositionem.

- 299 Et tandem (IIa-IIæ, q. 8, a. 8) explicans quis fructus correspondeat dono intellectus dicit quod correspondet* illi fides, non sumendo fidem pro virtute seu habitu, sed pro certitudine quadam fidei, quatenus homo penetrando et intelligendo res fidei firmatur et quietatur in adhærendo et credendo illis, ita ut non fluctuet*. Et ita dicit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 8 ad 2) quod “fides non potest universaliter præcedere intellectum; non enim posset homo assentire credendo aliquibus propositis nisi ea aliqualiter* intelligeret. Sed *n. 324 perfectio intellectus consequitur fidem quæ est virtus, ad *n. 1219 quam quidem perfectionem intellectus sequitur quædam

fidei* certitudo". Et hanc ponit pro fructu consecuto ex dono intellectus, sed sic est quod fides assentitur per aliquod judicium et assensum veritatibus revelatis; ergo si per donum intellectus producitur fructus qui est firmatio et certitudo circa hoc judicium et assensum, utique id per judicium aliquod debet facere: aliter enim firmari et certificari circa judicium et assensum fidei non potest.

* *

- 300 XIII. — **Ratio autem hujus*** est quia donum intellectus maxime disponit hominem ad intelligendum recte et pure* sine admixtione errorum, et sine immersione ad phantasmata* et res materiales quæ maxime impediunt¹ intelligere nos ea quæ spiritualia sunt, quia non plene expeditus et discernimus ea quæ spiritualia sunt a corporalibus. Recta quippe intelligentia rerum tunc fit quando sine confusione et admixtione extraneorum et errorum proceditur, et discernitur unumquodque quid sit, vel saltem* quid non sit.

- 301 Quamdiu autem hoc non discernitur, non intelligitur, nec penetratur res aliqua, sed potius confunditur et obscuratur*. Et hoc est penetrare rem aliquam per intellectum et apprehendere ejus veritatem, scilicet quod discernatur et clarescat intellectui quid aliquid sit, vel quid non sit, et non cum confusione et admixtione aliorum procedat; sicut oculus tunc acute videt et penetrat visibilia, cum non obscure, neque confuse, sed cum distinctione videt.

¹ Cf. I Cor. 2, 14.

*n. 333, 455,
471

*n. 285

*n. 303, 458

*n. 305,
307 sq., 388

*n. 331, 347,
352, 397

*n. 62 sq.

- 302 Et sic donum intellectus quasi acuit* et perficit mentem ad hoc ut sine confusione et admixtione errorum procedat, et ad hoc illustratur a Spiritu Sancto.
- 303 Unde et illi correspondet inter beatitudines munditia* cordis, cum dicitur (*Mat. 5, 8*): *Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt.* Hanc beatitudinem* docet S. Thomas correspondere dono intellectus (IIa-IIæ, q. 8, a. 7), quia munditia cordis non* solum debet intelligi depuratio ab inordinatis affectibus, qualis fit per virtutes et dona* partis appetitivæ, sed etiam per depurationem* a phantasmatis et erroribus, ut scilicet ea quæ de Deo proponuntur non accipiантur per modum corporalium phantasmatum, neque secundum hæreticas perversitates*. *n. 352
- 304 Ergo donum intellectus oportet quod discernat in mysteriis fidei veritatem fidei ab erroribus, et spiritualitatem divinorum a formis corporalibus, alioquin ruditer* et cum hebetudine et offuscatione quadam seu confusione intelliget; donum autem intellectus cum illustret et purificet mentem tollit hanc ruditatem et hebetudinem seu offuscationem mentis. Sed hæc discretio et penetratio seu illustratio non fit sine comparatione* et collatione veritatis fidei ad errores quos respuit, et inter spiritualem puritatem et abstractionem cum materialitate et fæce corporalium formarum quas removet; ergo donum intellectus sic acuens et disponens mentem ad penetrandum et limpide cognoscendum judicativum* esse debet, alias discernere non poterit nisi sciat judicare et comparare. *n. 297, 312 *n. 285

* *

- 305 XIV. — **Dices:** Non potest in hac vita removere

quis intelligentiam a phantasmatisbus* et corporalibus formis, cum id sit proprium¹ et connaturale animæ conjunctæ corpori ut intelligat cum alligatione et conversione ad sensus; quod vero depuretur quis a phantasmatisbus et formis sensibilibus, pro alia vita est, vel rarissime contingens in ista vita ex aliquo raptu specialissimo², quod non convenit dono intellectus, quia hoc commune est omnibus justis. Ergo non bene explicatur* per hoc quod ejus actus sit discretio et judicium depurans a phantasmatisbus et erroribus, præsertim quia cum fide compatitur* aliquis error† materialis (dummodo pertinacia absit, sine qua aliquis non sit hæreticus); ergo et compatitur donum intellectus.

306 *Patet consequentia*, quia materialis error non est peccatum mortale; ergo potest stare cum gratia; ergo etiam cum dono intellectus, quia hoc in omnibus habentibus gratiam invenitur, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 4).

307 XV. — **Respondeatur*** quod intelligentia potest removere phantasma³ dupliciter*.

308 *Uno modo**, per eorum parentiam et privationem, ita quod in modo intelligendi non dependeat quis a phantasmatisbus.

309 *Alio modo**, per comparationem objecti intellecti ad ipsa, et cognoscendo objectum illud non esse sicut phantasma, sed ab illis abstrahere ad eum modum quo res spirituales et Deum ipsum cognoscimus in hac

¹ Cf. Iam, q. 84, a. 7.

² Cf. IIam-IIæ, q. 175 passim.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIIam, q. 11, disp. 14, a. 1.

*n. 300

*n. 300, 303

*n. 313
fn. 227

vita, scilicet per viam negationis¹ et remotionis*, quia licet spiritualia cognoscamus per connotationem ad sensibilia et ad phantasma, tamen hæc ipsa sensibilia removemus a Deo, et affirmamus non* ita esse sentendum de Deo sicut illa corporalia phantasma repræsentant.

310 Et sic dicit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 180, a. 5 ad 2) quod “Intellectualis cognitio non sistit in ipsis phantasmatisbus, sed in eis contemplatur puritatem intelligibilis veritatis”.

311 Depuratio ergo a phantasmatisbus per totalem parentiam* et evacuationem eorum non² datur in hac vita mortali, in qua intelligit anima dependenter a sensibilibus.

312 Depuratio autem a phantasmatisbus* per viam remotionis comparativæ et per viam negationis, qua discernitur et cognoscitur sic aliquid intelligi ad modum rerum sensibilium, quod tamen non est sicut ipsa sensibilia, sed opposito modo, talis inquam depuratio possibilis est in hac vita, sed tamen ista depuratio non fit nisi per discretionem et comparationem unius ad alterum et judicium*.

313 XVI. — **Quod vero dicitur*** compati posse fidem et donum intellectus cum aliquo materiali errore, **fatemur**, quia compati possunt cum aliqua ignorantia seu nescientia in his quæ homo non tenetur scire in rebus fidei.

*n. 322, 334,
449, 564, 671,
721

*n. 349, 352,
458

*n. 308

*n. 309, 388

*n. 285, 297,
304

*n. 305

¹ Cf. *Contra Gent.*, Lib. I, cap. 14; Lib. III, cap. 39; Iam, q. 88, a. 3.

² Cf. Iam, q. 89, passim.

- 314 Unde ex hoc solum sequitur quod donum intellectus non semper est perfectum et consummatum*, ita quod purget ab omnibus erroribus etiam materialiter accidentibus, nam et in angelis contingit quod ab aliquibus nescientiis purgentur¹ a superioribus.

315 Non tamen probatur quod donum intellectus non purget ab erroribus formalibus, id est, cum ipsa advertentia et adhæsione ad errorem, et ab his quæ salutem impedire possunt magis vel minus secundum quod clarius vel limpidius possumus aliqua intelligere aut minus clare.

◎

- 316 XVII. — **Quod si petas*** quodnam judicium est illud quod præbeat donum intellectus distinctum* a judicio sapientiæ et scientiæ, quæ etiam sunt dona, vel etiam a judicio fidei.

- 317 XVIII. — **Respondetur*** in rebus judicandis dupliciter nos posse procedere.

- 318 *Uno modo*, judicio resolutivo* seu analytico, quando de rebus judicamus per suas causas vel suos effectus, resolvendo in illos et ratiocinando.

- 319 *Alio modo*, judicio simplici aut discretivo*, quo judicamus hoc non esse illud vel non esse sicut illud, sed diverso modo se habere ad illud: quod potest fieri *vel* per quamdam comparationem* aut reflexionem, sicut facit intellectus; *vel* simplici quodam modo, sicut facit sensus*, quia etiam discernit colores aut sonos, etc.

¹ Cf. Iam, q. 106, a. 2 ad 1; IIIam, q. 27, a. 3 ad 3.—Job 4, 18.

*n. 369, 476,
527

- 320 Donum ergo sapientiæ et scientiæ habent* iudicium de rebus spiritualibus aut supernaturalibus modo resolutivo seu analytico: sapientia per suas causas supremas, videlicet per intimam unionem ad Deum; scientia* vero per causas inferiores vel effectus, quantum considerat creaturem.

*n. 341, 620,
654, 702

*n. 727, 1100

- 321 Fides autem iudicat et assentitur* neque per causas, neque per effectus, sed ex nudo testimonio dicentis et revelantis, quatenus ex alterius dicto et non ex interiori penetratione causarum vel effectuum movetur ad assensum.

*n. 143, 348,
386, 430, 555,
598, 607

- 322 XIX. — At vero donum intellectus non* iudicat resolvendo, neque ex causis et per causas discurrendo circa veritates supernaturales, sed ex quodam interiori instinctu et pulsatione Spiritus Sancti et affectu* ad res supernaturales discernit* spiritualia a corporalibus, saltem per viam remotionis*, et segregat credenda a non credendis seu ab erroribus a quibus non* ducitur.

*n. 618, 653,
741

*n. 128, 584

*n. 342, 388

*n. 309, 334,
349, 564

*n. 315

- 323 Et ad hoc judicium formandum non requiritur evidentia discursus, quia non procedit per causas vel effectus, neque resolutio conclusionum in sua principia, quia donum intellectus sicut et habitus principiorum versatur* circa principia. Sed formatur hoc judicium ex meliori et acutiori* penetratione terminorum ex quibus illæ veritates componuntur, et convenientia eorum inter se et inconvenientia oppositorum errorum.

*n. 294, 344

*n. 302

- 324 *Et sicut* in naturalibus sunt aliqua principia quæ omnibus communiter sunt nota, et vocantur dignitates¹.

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 57, disp. 16, a. 2, n. 9.—D. Thomas, *In I Post.*, lect. 5, n. 6–7.

sicut quodlibet est vel non est, alia solis* sapientibus, *n. 346
 quia non facile eorum termini ab omnibus penetrantur,
 sed solum ab acutioribus, ut quod spirituales sub-
 stantiae non sunt in loco, quod solus Deus est colendus et
 non sunt plures dii, et alia similia, eo quod perceptio et
 penetratio istorum terminorum dependet ex aliqua
 comparatione et collatione cum suis oppositis, ut rerum
 spiritualium cum corporalibus, etc. (et tamen judi-
 cium de his principiis non fit per illationem et discursum,
 sed ex penetratione terminorum facta cum aliqua
 collatione et comparatione), — *ita* donum intellectus
 acuit* et elevat mentem ex impulsu et illustratione
 Spiritus Sancti ad capiendos et penetrandos terminos
 quibus res supernaturales fidei proponuntur, et ex tali
 penetratione judicat illas veritates esse credendas et in
 eis quiescendum*.

325 XX. — **Instabis:** *Vel* illa penetratio* terminorum
 fit cum evidentia et claritate, *vel* cum obscuritate et
 inevidentia.

326 *Si cum claritate et evidentia*, ergo datur in nobis
 evidentialia rerum spiritualium et fidei, quam tamen non
 experimur, nec* ipsa compati posset cum fide, quæ est
 de non visis.

327 *Si cum obscuritate*, ergo debet inniti testimonio
 dicentis, nec enim aliud formale motivum habere potest;
 ergo substantialiter est actus fidei, et sic non distin-
 guetur donum intellectus in suo formalis motivo (atque
 adeo in sua specifica ratione) a fide.

328 XXI. — **Respondetur*** ex D. Thoma (IIa-IIæ,
 q. 8, a. 2) quod penetratio et intelligentia veritatis
 potest* esse vel perfecte, vel imperfecte.

*n. 302

*n. 299

*n. 323

*n. 331

*n. 325

*n. 385

329 *Perfecte* intelligitur aliquid quando ipsa essentia rei
 intelligitur quid sit aut quomodo sit.

330 *Imperfecte* intelligitur aliquid quando non cognoscitur
 quid sit aut quomodo sit, sed tamen cognoscitur
 quod veritati non contrariatur secundum ea quæ
 exterius apparent*, quatenus homo intelligit quod
 propter ea quæ exterius apparent non est recedendum
 ab his quæ sunt fidei.

331 Et hæc est evidentia extrinseca* et quasi negativa,
 quæ non opponitur* ipsi fidei; nec enim opponitur fidei
 quod aliquis evidentiam habeat de hoc quod a fide non
 est recedendum propter quacumque extrinsecam
 rationem, eo quod nihil contrarium fidei verum est;
 et similiter de ipsis rebus traditis, potest evidenter
 experiri in interno affectu* quid non† sint, licet non
 possit videre quid sint.

332 Hanc ergo evidentiam certitudinis fidei et credibili-
 litatis ejus, et discretionem rerum creditarum ab errori-
 bus et a sensibilibus (quod est habere extrinsecam et ne-
 gativam evidentiam) potest facere interius illustratio
 Spiritus Sancti per donum intellectus* sine hoc quod
 opponatur* obscuritati fidei, quæ solum circa res ipsas
 creditas in se obscura et inevidens est, non circa credi-
 bilitatem vel certitudinem suam.

333 Et licet in hac vita non experiamur evidentiam
 positivam* circa ipsas res fidei in quibus semper oculus
 caligat*¹, tamen circa ipsum sensum Scripturæ,
 circa credibilitatem testimoniorum Dei, circa ipsam
 certitudinem fidei et discretionem ejus ab erroribus

¹ Cf. Is. 32, 3.

*n. 345, 350,

388

*n. 326, 352

*n. 397

*n. 300

*n. 352

326

*n. 326

*n. 368, 436,

475, 564

*n. 61, 437

nonnunquam talem quietationem* sentimus, quod sine aliquia evidentia haberi non potest. Nec* tamen semper fit ista quietatio et evidentia per rationes et discursus, sed etiam per aliquam interiorem pulsationem* et illustrationem¹ de illa certitudine†, quam etiam simplices et idiotæ homines sentiunt* aliquando et qui nihil de studio theologiae attigerunt.

○

334

XXII. — **Ex his deducitur** donum intellectus maxime* deservire contemplationi internæ, quia per ipsum acuitur* et subtilizatur mens a Spiritu ut intelligat et in tenebris non ambulet sed in luce, etiam dum in caligine divinitatis ambulat, id est, per viam remotionis* et umbram negationis. Sic enim intrat in potentias Domini², et ingreditur speculando³ gloriam Domini, transformatur de virtute in virtutem quasi a Domini Spiritu.

335

Hujus autem signum maximum est si, aperiente se luce Spiritus intus in mente et elevato ac sublimato intellectu, sentit anima exaltari ac sublimari sibi Deum supra omnem creaturam. Sic enim dicit Psalmista (*Ps. 63, 7-8*): *Accedet homo ad cor altum: et exaltabitur Deus.*

336

Propriissime enim donum intellectus reddit cor altum*, quia elevat illud ut alte† sentiat et cognoscat de divinis penetrans et intelligens quod ea quæ divina sunt excedunt omne cui comparari possunt⁴. Et ex

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 2, a. 9 ad 3.

² Cf. Ps. 70, 15.

³ Cf. II Cor. 3, 18.

⁴ Cf. De Pot., q. 7, a. 5 ad 14; *De Ver.*, q. 2, a. 1 ad 9; q. 8, a. 1 ad 8.

*n. 349
*n. 282 sq.,
487

*n. 385
fn. 299, 455
*n. 362, 418

*n. 62 sq.
*n. 302, 392
*n. 309, 322,
349

tali altitudine cordis exaltatur non ipsum cor, sicut fit per scientiam acquisitam (quia scientia inflat¹, et inflatum cor ruinæ est proximum quia ante ruinam exaltatur cor), sed per donum intellectus elevatur ut exaltetur et magnificetur* Deus, quia apprehenditur ut magnus et anima ipsa nostra magnificat Deum, non se.

337

XXIII. — **Ad rationes*** dubitandi a principio, respondetur quod attinet ad auctoritatem D. Thomæ (Ia-IIæ, q. 68, a. 4) jam ostendimus* potius ex illa deduci quod hoc donum est judicativum et non simplici modo apprehensivum, quia dicit ordinari tale donum ad apprehensionem veritatis (quod utique sine* judicio vel enuntiatione non fit) quæ per aliquam comparationem* apprehenditur.

*n. 273 sq.

*n. 289 sq.

*n. 285

*n. 297, 304

338

Sapientia autem ad judicandum ordinatur, scilicet judicio resolutivo* et per causas supremas, quod judicium non pertinet ad donum intellectus ad quod solum pertinet judicium discretivum*, quo ipsa veritas capitur et penetratur discernendo eam ab erroribus et spiritualia a sensibilibus, et in hoc est penetratio veritatis, quatenus intratur ad interiora ejus discernendo eam ab his quibus obscuratur aut impeditur ejus cognitio, eo modo quo explicatum* est.

*n. 318, 549

*n. 285, 319,
505*n. 300-312,
322-336

339

Et hoc etiam fit per aliquod judicium discretivum, non tamen resolutivum in suas causas, sicut facit* sapientia et scientia, et hoc judicium resolutivum est quod D. Thomas* denegat² dono intellectus.

*n. 320

*n. 287, 342

¹ Cf. I Cor. 8, 1.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

- 340 XXIV. — **Ad replicam autem, et instantiam** *n. 274-275,
qua dicitur quod ad eumdem* habitum etiam in natu- 442
ralibus pertinet apprehendere rem aliquam et judi-
care, *bene ibi* respondeatur* concedendo, sed diximus *n. 276
etiam ad donum intellectus pertinere judicium, et non* *n. 289-292
puram et solam apprehensionem terminorum.

○

- 341 **Et cum instatur*** quod hoc modo non distin- *n. 276
guitur a dono sapientiae et scientiae (ad quae pertinet
judicare, sicut ad donum intellectus apprehendere
veritatem, ut dicit¹ S. Thomas), *jam responsum* est* *n. 318 sq.
quod ad donum sapientiae et scientiae pertinet judicare,
non quocumque judicio, sed resolutivo* et analytico, *n. 320
quod est per causas.

- 342 Et hoc denegat² D. Thomas² dono intellectus, *n. 339
ad quod non pertinet judicare de rebus spiritualibus
per causas, sed tantum penetrare veritates discernendo* *n. 285, 319,
illas a falsitatibus seu erroribus, et dirigendo modum 322, 349
intelligendi spiritualia, ut non ad modum corporalium
de eis judicemus, sine hoc quod causas et rationes
istorum reddat, sed solum comparationem et discre-
tionem unius ab alio faciat. Hoc enim est appre- *n. 319
hendere veritatem ut discretam a falsitate, sicut visus*
discernit inter colores, nec tamen per causas de eis
judicat.

- 343 XXV. — **Et cum dicitur*** quod si solum judicat *n. 277
donum intellectus de veritatibus supernaturalibus ap-
prehensis, non per alias causas vel effectus, valde
imperfecte et superficialiter* judicat, *respondeatur* quod *n. 277

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

si pertineret ad donum intellectus judicare de verita- *n. 318
tibus modo resolutivo* et judicio analytico, valde im-
perfecte judicaret si per causas vel effectus non judi-
caret.

- 344 Cæterum non pertinet hoc ad donum intellectus, *n. 294, 323
sicut neque ad habitum* principiorum (qui etiam in-
tellectus vocatur) spectat veritates attingere resol-
vendo in causas et principia, cum non procedat ex
aliis principiis, sed solum spectat ex penetratione
terminorum judicare de illis veritatibus.

- 345 Sic etiam ad donum intellectus spectat ex pene- *n. 295, 347
tratione terminorum judicare et cognoscere veritates
supernaturales, quae se habent ut principia* in rebus
fidei, nam ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 6 ad 2):
“Donus intellectus est circa prima principia cognitionis
gratuitæ”; sed quia isti termini non sunt de se evidentes
et omnibus noti, oportet uti speciali dono intellectus ad
penetrandum et intelligendum illos, discernendo eorum
intelligentiam a falsitatibus et erroribus et spiritualia a
sensibilibus, non quidem per intrinsecam et positivam
evidentiam cognoscendo quid sint, sed per extrinsecam*
et quasi negativam cognoscendo quid non sint, ut ex D.
Thoma¹ explicavimus*. *n. 331, 350

- 346 Et ex his terminis sic penetratis et per quamdam
comparationem* et discretionem cognitis, formatur *n. 319
judicium de ipsa veritate non per causas, sed per pene-
trationem terminorum et discretionem veritatis* ab *n. 350
errore: sicut etiam multa principia, quae non omnibus
sed solum sapientibus sunt per se nota, supponunt ter-
minos illos cognitos et penetratos non sola simplici

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 8, a. 2.

inspectione, sed judicio et comparatione sapienter facta et acuto ingenio penetrata, ideo enim solis* sapientibus dicuntur per se nota.

○

347

XXVI. — **Et cum instatur*** quod hoc judicium pertinet ad fidem quæ assentitur ipsis principiis, imo et de iisdem veritatibus divinis judicat donum sapientiæ*, siquidem judicat de divinis (ea autem quæ ad Deum pertinent se habent sicut* principia).

*n. 279-280
*n. 351
*n. 345

348

XXVII. — **Respondetur** quod judicium fidei est per modum* adhæsionis et credulitatis ad res ipsas seu veritates supernaturales. Credere enim est cum assensione cogitare, ut ex Augustino¹ communiter docent theologi², ita quod ex parte inevidentiæ et obscuritatis habet motum et fluctuationem*, et hoc significat ly “cogitare”, quod motum quasi dubitantis (non in certitudine, sed in claritate) aut fluctuantis designat seu nondum perfecte satiati intellectus, qui solum per visionem rei quietatur; ex parte autem certitudinis seu assensus habet firmitatem, non quidem ortam ex visione objecti, sed ex testificatione Dei extrinseca per voluntatem et piam affectionem* acceptata³.

*n. 62, 321,
386
*n. 198
*n. 282

349

At vero judicium doni intellectus non* est judicium credulitatis, sed intelligentiæ, qua succurrit fidei pro ea parte qua patitur fluctuationem* et motum, sic enim donum intellectus penetrat terminos ipsos ex quibus veritates fidei constant, et discernit* inter

*n. 281 sq.
*n. 198, 221,
348
*n. 319, 322,
342

veritates et errores, inter spiritualia seu elevationem eorum et corporalia seu sensibilia, ut intelligat non* sic se habere spiritualia sicut per phantasmata nos cognoscimus, ideoque multo altius* de eis esse sentendum quam nos videamus et cognoscamus, sique per viam remotionis* format intelligentiam de eis rebus talem quod non patitur fluctuationes* illas in fide; ideoque donum intellectus parit certitudinem quamdam seu quietationem* in mysteriis fidei, ratione cujus fides inter fructus Spiritus Sancti correspondet* dono intellectus tamquam effectus seu fructus ejus, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 8), non quod ipsa virtus seu habitus fidei sit fructus istius doni, sed certitudo quædam mentis seu quietatio in fide.

350

Et ideo ad donum intellectus pertinet non judicium credendi, sed judicium discernendi* spiritualia a corporibus, supernaturalia a naturalibus, veritates* ab erroribus, quod potest facere evidenter, saltem evidencia quadam extrinseca et negativa, ut explicavimus*. *n. 285
*n. 346
*n. 331, 345,
405

351

Quomodo autem donum sapientiæ* judicare possit de eisdem veritatibus quas fides credit, infra* dicemus. Nec enim repugnat¹ de ipsismet principiis seu de veritatibus principiorum judicare sapientiam defendendo ipsas, sicut et de veritatibus fidei agere theologiam et donum sapientiæ.

352

XXVIII. — Neque ista* evidencia talium veritatum tollit fidem, quia (ut diximus*) donum intellectus in hac vita non perfecte intelligit, nec evidentiam habet illarum veritatum intrinsece et positive cognoscendo

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, *De Fide*, disp. 3, a. 1, n. 3-4, 7.

¹ *De Prædest. Sanct.*, cap. 2, PL 44, 963.

² Cf. *De Ver.*, q. 14, a. 1.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, *De Virtutibus*, disp. 16, a. 3, n. 1-8; disp. 17, a. 3, n. 30-33.

*n. 309, 352

*n. 336

*n. 309, 322,
334

*n. 221

*n. 333

*n. 299, 471

quid sint, sed quasi negative et extrinsece, et potius* *n. 429 cognoscendo quid non* sint, ut S. Thomas dicit (IIa-IIæ, q. 8, a. 7), quatenus cognoscit quod ea quæ de Deo proponuntur non* sunt accipienda ad modum sensibilium, neque secundum hæreticas perversitates*, *n. 303 et de hoc potest haberi evidentia quæ non* opponitur fidei, quæ solum habet inevidentiam et obscuritatem circa ipsa objecta in se, non circa ista extrinseca et per modum negationis.

○

- 353 XXIX. — **Ad id quod ultimo dicitur*** quod ista *n. 282 sq.

evidentia extrinseca et quæ est de credibilitate objecti vel de aliquo alio extrinseco potest haberi sine dono intellectus, ut in peccatore fideli, vel etiam in eo qui convertitur ad fidem et per rationes et discursum habet evidentiam de credibilitate objectorum ejus, etiam per aliquem instinctum¹ Spiritus Sancti, et sic donum intellectus antecedet ipsam fidem, cum tamen solum sit in habentibus gratiam, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 5).

- 354 XXX. — **Respondetur** quod evidentia de credibilitate rerum fidei, et evidentia illa negativa de eo quod res divinæ non* sunt accipienda juxta modum rerum sensibilium aut errorum hæreticalium, potest haberi dupliciter*.

*n. 309, 349,
352
*n. 197

- 355 **Uno modo**, per studium et industriam propriam.

- 356 **Alio modo**, per instinctum internum et illustrationem Spiritus Sancti.

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 2, a. 9 ad 3.

- 357 Et hæc adhuc dupliciter fieri potest, ut notat S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 5 ad 2).

- 358 *Uno modo*, communiter et imperfecte, sicut etiam in peccatoribus* inveniri potest, ut in Caipha¹ qui *n. 127, 424, 643, 650 habuit instinctum internum ad prophetandum, et in Balaam² qui prophetice illustratus est, cum esset iniquus.

- 359 *Alio modo*, specialiter prout fit in solis* justis per *n. 471 rectam et debitam* æstimationem finis ultimi, quæ *n. 128, 392, 415, 517, 723, 765 tunc habetur quando de Deo sic sentiunt quod se et omnia sua ei subjiciunt*, nec propter aliquid ab eo rece-dendum esse determinant. Et solum secundo modo illustratio illa Spiritus Sancti habet speciale rationem doni intellectus, ut docet³ sanctus Doctor, quia tunc solum habet perfectam rationem doni quando est cum recta et debita conformitate voluntatis.

- 360 XXXI. — Sic ergo evidentia de credibilitate et aliis extrinsecis, sive evidentia intrinseca et positiva ipsius quidditatis rei habita ex proprio studio et industria*, aut etiam ex illustratione et instinctu† Spiritus Sancti prout communiter est in peccatoribus et justis, talis evidentia *præcedit* fidem et potest in peccatoribus manere.

- 361 Evidentia autem habita ex speciali* illustratione *n. 232 Spiritus Sancti et propria solis* justis, quæ scilicet *n. 359 habetur cum recta et debita æstimatione finis ultimi,

¹ Cf. *Joan.* 11, 51.

² Cf. *Num.* 23, per totum; cf. IIam-IIæ, q. 172, a. 6 ad 1. — *Joan.* a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 109, disp. 20, a. 1, n. 10 fin.

³ IIa-IIæ, q. 8, a. 5 ad 2.

talis est propria doni intellectus et *subsequitur* fidem seu charitatem.

- 362 Nec* dicitur specialis quasi sit extraordinaria aut *n. 203 prophetica, aut cum majori et expressiori lumine, sed dicitur specialis quia datur cum speciali æstimatione de fine ultimo, qualis non invenitur in peccatoribus sed specialiter in justis, ideoque etiam apud simplices et idiotas solet* inveniri.

*n. 333, 418,
629

• • •

DONUM INTELLECTUS DISTINGUITUR TUM
A FIDE, IN VIA, TUM A LUMINE GLORIÆ,
IN PATRIA

- 363 XXXII. — Duplicem statum habet donum intellectus, scilicet in via, et in patria.

- 364 Nam quod inveniatur **in hac vita**, constat ex multis locis quæ supra* adduximus, ut cum dicitur *n. 98 sq. (*Eccli.* 15, 5): *Et implevit eum Dominus spiritu sapientiæ et intellectus.* David quoque pro hac vita postulabat donum intellectus, cum dicebat (*Ps.* 118, 73): *Da mihi intellectum, et discam mandata tua;* et rursus Dominus ad eum (*Ps.* 31, 8): *Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac, qua gradieris.* Ergo etiam pro hac via et dum sumus in fide datur a Deo donum intellectus.

- 365 Similiter **pro alia vita** et cum lumine gloriæ et visione divina inveniri donum intellectus constat, quia in Christo Domino reperta sunt hæc dona, ut est de

fide* (*Is.* 11, 2–3), et tamen in ipso non¹ fuit fides, quia *n. 104, 492 ab instanti suæ conceptionis fuit beatus.

◎

- 366 XXXIII. — Distinctionem* ergo hanc doni intel- *n. 399 lectus a fide hic et a lumine gloriæ in patria* non esset *n. 475 sqq.

difficile probare, si constaret perseverare* in patria *n. 479 donum ipsum intellectus quod datur in via.

- 367 Posset enim aliquis imaginari quod non* est idem *n. 407 sq. habitus seu donum Spiritus Sancti hic et in patria, eo quod mutari debet essentialiter* et quidditative, hoc *n. 371, 379 ipso quod mutari debet de obscuro in clarum et evidens.

- 368 Nam *in via* donum intellectus non potest esse evidens circa ipsa mysteria fidei, saltem evidentia positiva et intrinseca de ipso objecto, ut diximus*. *n. 333

- 369 *In patria* autem habet evidentiam de ipsis mysteriis perfecte et positive. Unde dicit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 7) quod visio Dei perfecta per quam videtur Dei essentia pertinet ad donum intellectus consummatum*, secundum quod erit in patria. *n. 314, 476,
527

- 370 Et hoc ideo quia in patria clarescit intellectus in omnibus, nec aliquid obscuritatis admittit propter illam summam felicitatem, et propter dotem animæ quæ vocatur visio*, ex qua ita dives et opulentus redditur intellectus quod nihil potest attingere nisi videndo. *n. 520